



Anexa nr.1

la Regulamentul cu privire la dezvăluirea
informației de către emitenții de valori mobiliare

RAPORTUL ANUAL
al Companiei de Asigurări „General Asigurări” Societate pe Acțiuni
(întocmit în conformitate cu art.120 și art.121 din Legea nr.171 din 11 iulie 2012, Secțiunea 2 și
Secțiunea 3 din Capitolul II al Regulamentului)

Date generale privind entitatea de interes public.

Perioada de gestiune raportată: **01.01.2023 – 31.12.2023.**

Denumirea completă și prescurtată a entității de interes: **Compania de Asigurări „General Asigurări” Societate pe Acțiuni, CA „General Asigurări” S.A.;**

Entitatea de interes public reprezintă:

- ☐ o instituție financiară,
- ☒ **o societate de asigurări,**
- ☐ o societate pe acțiuni în care cota statului depășește 50% din capitalul social,
- ☐ un emitent, ale cărui valori mobiliare sunt admise la tranzacționare pe o piață reglementată.

Sediul, nr.de telefon, fax, pagina web, e-mail al entității de interes public: **sediul: mun. Chișinău, str. Pușkin, nr.47/5; tel: 022 78 38 00; fax: 022 78 38 01, pagina web: www/general.md, e-mail: office@general.md;**

Numărul și data înregistrării de stat a entității de interes public la organul înregistrării de stat:

- Numărul de înregistrare (IDNO) **1016600035165;**

- Data înregistrării: **27.10.2016;**

6. Activitatea principală (conform CAEM): **Activități de asigurări neefectuate de stat;**

7. Capitalul social al entității de interes public la data raportării, lei: **67.500.000,00 (șaizeci și șapte milioane cinci sute de mii) lei;**

8. Numărul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul și clasa valorilor mobiliare, principalele caracteristici, cu indicarea valorii nominale (fixate) și a codului ISIN: **nr. înregistrării de stat al valorilor mobiliare:MD14GEAS1003, 67.500.000 de acțiuni ordinare nominative, clasa I, cu dreptul de vot, cu dreptul de a primi dividende la valoarea nominală de 1 leu per acțiune, o parte din active la lichidarea Societății în formă nematerializată și subscrise de unicul fondator;**

9. Informația privind numărul acționarilor entității de interes public la data raportării: **2 acționari;**

10. Lista acționarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune dețin cel puțin 5% din numărul total de acțiuni cu drept de vot plasate, inclusiv acțiunile transmise în custodie, și beneficiarii efectivi, cu specificarea numărului și cotei acțiunilor deținute - **Bodea Vitalie - 97,037 % -cota de participare, nr. de acțiuni – 65.500.000.**

11. Informația privind entitatea care asigură ținerea registrului acționarilor:

Denumirea completă, sediul, nr .telefon/fax, nr. licenței, numele, prenumele conducătorului, data și numărul contractului: **Societatea de Registru „Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare” Societate pe Acțiuni, cu sediul în mun. Chișinău, str. Bănulescu-Bodoni 57/1, IDNO:1018600015640, tel: 022 999871, deține registrul Societății prin Hotărârea Nr. 54/7 CNPF din 10.12.2018 pentru aprobarea Procedurii de transmitere a registrelor deținătorilor de valori mobiliare și a documentației aferente către Depozitarul central unic al valorilor mobiliare, Administrator: Alexandru Savva;**

12. Lista persoanelor care acționează în mod concertat cu emitentul, la ultima zi a perioadei de raportare, în conformitate cu art.6 din Legea nr.171/ 2012 - se prezintă exclusiv în cadrul raportului anual al entității, separat pe categorii și subcategorii de persoane, în succesiunea și astfel precum sunt structurate în Formularul nr.1 din Regulament (fără coloanele 2 și 3), cu concretizarea criteriului de afiliere a entității cu aceste persoane (ex.: Președinte/membru al Consiliului; soț/frate/soră/alte rude ale persoanelor cu funcții de răspundere ale emitentului; deținerea controlului a ___% din acțiunile/participațiunile societății comerciale (de specificat mărimea concretă) este controlată în limita a ___% din acțiunile cu drept de vot emise (de specificat mărimea concretă), etc :

Președinte al Consiliului Societății - Vitalie Bodea – 97,037 % din acțiuni, soție - Ecaterina Bodea, tatăl - Ilie Bodea, frate - Ilie Bodea , mamă - Maria Bodea, fiu – Mihai-Valeriu Bodea, fiică - Bodea Alexandra;
Vicepreședinte al Consiliului Societății - Lilian Barbier, soție - Barbier Liudmila , fecior - Barbier Marius, fiica - Barbier Nicoleta , fecior - Barbier Bogdan, sora - Constandoglo Lucia, frate – Barbier Mihail, mama - Barbier Nina;

Membru al Consiliului Societății - Bednarscaia Galina, soț - Cebotari Sergiu, fiica – Cebotari Vera;

Director general - Vitalie Banaru – 2.963% din acțiuni, soție - Banaru Liliana, fiu - Banaru Cătălin, fiică- Banaru Cătălina;

Comitetul de Audit: Președintele Comitetului – Dina Romanciuc, membru - Ivan Nicula

Membru - Sergiu Maxim, soția – Maxim Olga, fiica - Maxim Cătălina, fiu- Maxim Alex-Ioan, tatăl – Maxim Ivan, mama- Maxim Galina, frate – Maxim Adrian, sora - Conea Diana.

Alte persoane cu funcții de răspundere:

Actuar – Lina Șișcanu, Dumitru Șișcanu – tatăl, Svetlana Șișcanu – mama, Grigore Șișcanu - frate;

Contabil-șef, Președinte al Comitetului de Audit– Dina Romanciuc, soț –Andrei Romanciuc, fiica – Mădălina Romanciuc, fiu – Cristian Romanciuc, mama - Lidia Osoianu , tatăl - Ion Osoianu, sora- Mînzatu Daniela;

Director Financiar, Membru al Comitetului de Audit - Ivan Nicula, soție – Adriana Nicula, fiu – Răzvan Nicula, fiica - Magdalena Nicula, fiica – Oana Nicula, sora – Maria Mîndru, tatăl – Gheorghe Nicula, mama - Polișciuc Tamara;

Director administrativ – Mihail Pocnea, soție – Inga Pocnea, fiu – Stanislav Pocnea, fiu – Eugeniu Pocnea;

13. Lista persoanelor cu funcții de răspundere ale entității (membrii consiliului, membrii organului executiv, membrii comisiei de cenzori, alte persoane cu funcții de răspundere):

- Vitalie Bodea - Președinte al Consiliului Societății din 28.04.2017- 20.10.2023;
- Lilian Barbier –Vicepreședinte al Consiliului Societății din 20.10.2020 - 20.10.2023;
- Bednarscaia Galina - Membru al Consiliului Societății din 20.10.2020 - 20.10.2023;
- Banaru Vitalie - Director General din 23.11.2016;
- Ivan Nicula -Director financiar din 01.08.2017;
- Dina Romanciuc - Contabil-șef din 23.05.2019;
- Lina Șișcanu – Actuar din 02.09.2020;
- Mihail Pocnea – Director administrativ din 02.03.2020;
- Sergiu Maxim – Membru al Comitetului de Audit din 18.09.2023.

14. Modificări în lista persoanelor cu funcții de răspundere ale emitentului, precum și în lista persoanelor cu care acestea acționează în mod concertat în perioada raportată – *se prezintă exclusiv în cadrul raportului semestrial al entității, în formatul prenotat în Formularul nr.2 din Regulament (fără coloanele 3 și 7).*

15. Statutul entității de interes public /modificări la statut (data înregistrării la organul înregistrării de stat): *nu au fost operate modificări în perioada raportată.*

16. Informația privind dezvăluirea publică a raportului anual/semestrial al entității, cu indicarea surselor și datei unde/când acesta a fost dezvăluit public (prin MSI, pe propria pagină web oficială) și, după caz, indicarea denumirii și datei ediției/lor periodice, prevăzute în statutul entității, în care a fost publicat comunicatul privind disponibilitatea raportului anual/semianual al entității: *ziarul „Capital Market”, pagina web a companiei: www/general.md, Mecanismul de Stocare a Informației.*

II. Situațiile financiare anuale/semestriale, în componența stabilită de prevederile legale: se anexează – Forma BC –Bilanțul Contabil, Contul Tehnic, Forma PP-Contul de Profit și Pierdere.

III. Entitatea de audit:

Denumirea completă a entității de audit, sediul și numărul de telefon al entității de audit, numele,

prenumele administratorului, data și numărul contractului de audit, numărul și data eliberării Certificatului de înregistrare a entității de audit în Registrul public al entităților de audit, numărul și data eliberării Certificatului de înregistrare al auditorului în Registrul public al auditorilor.

Firma de Audit „PrimAudit Company” S.R.L. (administrator dna Cătălina Clășevici), contractul cu asiguratorul din 05.10.2023. Activitatea de audit: auditul rapoartelor financiare, inclusiv pentru companiile de asigurări, consultanță în domeniul legislației fiscale în scopul optimizării afacerii și protejării împotriva riscurilor, consultanță în domeniul financiar și contabil, servicii de evidență contabilă, analiza activității economico-financiare, exercitarea funcției comisiei de cenzori, consultanță privind SIRF.

IDNO: 1010600044259, cu sediul mun. Chișinău, str. Sfatul Țării 27, of. 6, tel: +373 0 (60) 444434, email: primaudit.company@mail.ru, pagina web: primaudit.md, Certificatului de auditor pentru auditul general nr. AG000272 din 09.12.2010 și Certificatul pentru auditul participanților profesioniști la piața asigurărilor nr. APFN nr. 0000065 din 15.04.2011.

IV. Raportul integral al auditorului asupra situațiilor financiare anuale cu indicarea datei întocmirii raportului: se anexează

V. Raportul anual al conducerii, întocmit conform Legii nr.287/2017 și pct.15 sbp.3) din Regulament, și, corespunzător, raportul intermediar (semestrial) de activitate al conducerii, întocmit conform pct.19 sbp.3) din Regulament:

CA „General Asigurări” S.A. este o societate de asigurări nou constituită, înregistrată în Registrul de Stat al Persoanelor Juridice la data de 27.10.2016 și licențiată de către Comisia Națională a Pieței Financiare pentru desfășurarea activității de asigurări din data de 14.12.2016.

Din momentul constituirii a reușit să-și consolideze și să-și dezvolte o rețea proprie de vânzări în termen record de restrânși acordând cea mai largă gamă de produse de asigurări la moment.

În perioada de raportare Societatea a înregistrat o dezvoltare dinamică, potrivit datelor statistice publicate pe pagina web a autorității de supraveghere. Primelor brute subscrise la 31.12.2023 au constituit suma de 418.227.434 lei sau în comparație cu an.2022 - 336.097.414 lei sau +20%. Iar suma daunelor achitate în anul 2023 a constituit suma de 147.114.273 lei sau versus de anul 2022 +12% (129.200.836 lei).

Accentul de bază în activitatea Societății a fost pus pe:

- optimizarea structurii canalelor de vânzări (în special canalul on-line);*
- diversificarea structurii portofoliului;*
- îmbunătățirea procedurilor de regularizare a dosarelor de daună.*

Ponderea majoritară privind tipurile de asigurări în perioada raportată au fost asigurările auto. De notat, că aferent asigurării auto volumul primelor subscrise în perioada raportată a fost de 291.359.658 lei, ceea ce constituie ponderea de 83% din volumul total de prime subscrise.

Rata solvabilității a constituit la finele perioadei raportate 133,38% și lichiditatea respectiv - 4,91. Pe segmentul asigurări generale, CA “General Asigurări” SA s-a plasat pe locul 3 din clasament cu rata de 14,3% pe piață.

Politica Societății cu privire la dividende este constituită în conformitate cu prevederile Legii privind societățile pe acțiuni coroborate prevederilor actelor normative din domeniul asigurărilor, a intereselor acționarilor și a situațiilor financiare ale Societății de la sfârșitul exercițiului financiar. Astfel în calitate de dividende între acționarii Societății se repartizează în cotă parte din profitul net al Societății, în corespundere cu clasele de acțiuni și în corespundere cu numărul de acțiuni care le deține fiecare acționar. Potrivit Hotărârii Adunării Generale a Acționarilor din 30.06.2023 s-a decis utilizarea profitului net pentru anul 2022 (preconizat) 100 % la dezvoltarea Societății, însă prin prezenta Hotărâre se propune derogarea de la Hotărârea AGA din 30.06.2023 și se propune ca din profitul obținut în anul 2022, în mărime de 44.974.274 lei, să fie distribuită suma de 12.220.000 lei pentru plata dividendelor anuale conform cotelor deținute.

Principalele riscuri cu care se confruntă Societatea, prin natura activității lor și prin varietatea operațiunilor desfășurate, sunt expuse unei multitudini de riscuri. În primul rând, societatea trebuie să facă față unor riscuri specifice ca: riscuri generate de subscrierea primelor de asigurare, de dimensionarea eronată a rezervelor tehnice, de schimbările imprevizibile ale frecvenței daunelor, de daunele catastrofale, de reasigurare inadecvată, etc. De asemenea, se pot confrunta și cu o serie de riscuri de natură generală, comune tuturor tipurilor de afaceri: management incompetent sau administrare defectuoasă a strategiilor de dezvoltare.

Riscurile sistematice (specifice pieței asigurărilor) sunt riscurile generate de factorii externi care afectează piața asigurărilor în ansamblu. În majoritatea cazurilor, asigurătorul nu are capacitatea de a controla aceste riscuri. În această categorie putem menționa:

- Riscul jurisdicțional și legislativ este riscul asociat impactului financiar pe care îl au modificările legilor și normelor. Asigurătorii trebuie să înțeleagă implicațiile modificărilor legislative și să implementeze sisteme interne cu scopul de a se conforma directivelor autorității de supraveghere.

- Riscul modificărilor pieței. Companiile de asigurări sunt afectate de comportamentul consumatorilor și de acțiunile concurenței. Nevoile consumatorilor și atitudinea acestora față de achiziționarea polițelor de asigurare reprezintă principalii factori de influență ai activității de subscriere a asigurătorului și, implicit, al venitului din prime. Astfel, poate exista o concurență serioasă între companii în ceea ce privește primele practicate și produsele oferite. Concurența neloială pe segmentul asigurărilor obligatorii, în special la produsele de Răspundere civilă auto împiedică dezvoltarea pieței și perspectivele de liberalizare a acesteia, iar vânzarea produselor facultative la tarife de asigurare cu abatere de la bazele tehnice a tarifelor și condițiile aprobate duc la deteriorarea capacității financiare a societăților de asigurare fapt ce poate provoca falimentul companiilor de asigurări și afectarea imaginii întregii industrii de asigurare.

Riscurile sistemice (specifice economiei locale sau globale) sunt asociate factorilor economici și sociali locali sau globali care au un impact indirect asupra pieței asigurărilor. În majoritatea cazurilor, asigurătorul nu este capabil să controleze aceste riscuri. Ele includ:

- Riscul modificării mediului înconjurător reprezintă riscul creșterii semnificative a frecvenței catastrofelor naturale și a modificărilor de mediu.

- Riscul schimbărilor sociale. Modificările demografice și comportamentul consumatorilor constituie principalii factori determinanți ai riscului social.

- Riscul ciclului economic este riscul asociat schimbărilor economice cauzate de factori și procese externe. De exemplu, în perioadele de recesiune economică piața asigurărilor se poate confrunta cu o reducere a numărului polițelor de asigurare încheiate și, implicit, a volumului de prime subscrise.

- Riscul de rată a inflației reprezintă riscul asociat unei creșteri semnificative a ratei inflației. Pentru sectorul asigurărilor generale, o rată mare a inflației are un impact considerabil asupra calculului rezervelor tehnice pentru clasele de asigurări cu răspundere pe termen lung.

- Riscul de rată a dobânzii este riscul asociat direct modificărilor neprevăzute ale ratelor de dobândă, cu impact asupra valorii activelor și pasivelor unei companii. Societatea se confruntă cu riscul de rată a dobânzii datorită expunerii la fluctuațiile nefavorabile ale ratei dobânzii. Schimbarea ratei dobânzii pe piață influențează în mod direct veniturile și cheltuielile aferente activelor financiare purtătoare de dobânzi variabile, precum și valoarea de piață a celor purtătoare de dobânzi fixe. Societatea gestionează riscul ratei dobânzii prin scăderea duratei țintă a portofoliului investițional când se așteaptă o creștere a dobânzilor pe piață și vice-versa. De asemenea, se recurge la îngustarea intervalului duratelor când se așteaptă că volatilitatea ratelor dobânzii să crească în viitor și vice-versa. Procesul de management al duratelor, în special în ceea ce privește riscul de rată a dobânzii (riscul cu cea mai mare contribuție la riscul de piață) se desfășoară în două etape:

1. stabilirea duratelor pentru Alocarea Strategică a Activelor (SAA) prin definirea capacității totale a portofoliului, admise pentru expunerea la riscul ratei dobânzii și prin definirea nivelelor duratelor admise: țintă, minim și maxim. Acești parametri sunt definiți în concordanță cu

profilul de risc dorit al portofoliului, și nu în concordanță cu condițiile speciale și evoluțiile ratei dobânzii de pe piață;

2. stabilirea duratelor pentru Alocarea tactică a Activelor (TAA) prin definirea volumului total al expunerii la riscul ratei dobânzii aferente portofoliului, în vederea exploatarea maxime a beneficiilor date de trend-ul și volatilitatea ratei dobânzii. Atât nivelele de durată TAA ținută cât și cele de minim și maxim sunt stabilite cu respectarea strictă a nivelelor minim și maxim admise pentru durată SAA.

La datele de 31 decembrie 2023 Societatea nu deține datorii purtătoare de dobânzi, însă deține un volum semnificativ de active care generează venit din dobânzi. Societatea compensează viitoarele încasări din aceste active cu obligațiile sale de asigurare. Societatea nu utilizează instrumente financiare derivate pentru a se proteja față de fluctuațiile ratei dobânzii.

• Riscul valutar este riscul că valoarea justă aferentă instrumentelor financiare sau mijloacele bănești viitoare vor varia din cauza diferențelor de curs valutar. Principalele tranzacții ale Societății sunt efectuate în MDL și expunerea sa la riscul valutar apare față de valuta EUR și USD, astfel că structura valutară la finele anului 2023 se prezintă astfel:

Societatea nu utilizează instrumente financiare derivate pentru a se proteja față de fluctuațiile cursului valutar.

• Riscul de credit reprezintă o potențială pierdere economică în valoare al portofoliul nostru care ar rezulta fie din modificări ale calității creditului a contrapartidelor noastre („riscul de migrare”) sau incapacitatea sau lipsa de voință a unei contrapartide care să îndeplinească obligațiile contractuale („riscul de neplată”).

Profilul riscului de credit al Societății provine din două surse: portofoliul nostru de investiții și portofoliul de riscuri cedate în reasigurare.

1. Riscul de credit aferent investițiilor rezultă direct din neîndeplinirea obligațiilor contractuale de către partenerii investiționali: bănci, emitenți de instrumente financiare cu venit fix etc. sau din fluctuațiile în rating-ul emitenților de valori mobiliare.

În prezent, riscul de credit aferent partenerilor investiționali (riscul de contrapartidă) este cuantificat pe baza metodologiei capitalului de risc.

Societatea gestionează riscul de credit prin următoarele metode:

- Evaluarea și clasificarea instituțiilor financiare, brokerilor/dealerilor, intermediarilor și consultanților cu care Societatea are relații de afaceri;
- Diversificarea portofoliului investițional astfel încât să se asigure minimizarea pierderilor potențiale ca urmare a falimentului/incapacității, îndeplinirii obligațiilor contractuale sau ca urmare a fluctuațiilor nefavorabile ale rating-ului emitenților de valori mobiliare.

2. Riscul de credit aferent reasigurării constă în riscul generat de incapacitatea îndeplinirii obligațiilor contractuale/falimentul unui reasigurator. În prezent, riscul de credit – reasigurator este cuantificat pe baza metodologiei capitalului de risc.

Societatea are ca obiectiv optimizarea balanței între reducerea riscului de credit al contrapartidei de reasigurare pe de o parte și reducerea expunerii la alte riscuri rezultată ca urmare a cumpărării de protecție prin reasigurare.

Plasarea în reasigurare se face prin respectarea standardelor privind calitatea partenerilor de reasigurare (rating, stabilitate financiară etc.).

Societatea reînnoiește programele de reasigurare anual. Deciziile cu privire la structura programelor de reasigurare sunt în sarcina directă a Directorului General și sunt aprobate de Consiliul de Administrație al Societății. Reasigurările plasate sunt considerate cu risc zero.

• Riscul de lichiditate este unul dintre riscurile semnificative la care Societatea este expusă și poate apărea din diverse surse: deteriorarea economiei, probleme raportate de alte companii pe aceleași linii de business sau pe linii similare – contagiune, falimentul/probleme apărute la emitenți/parteneri, descreștere a primelor încasate, creștere a plăților de daune, probleme ale reasiguratorilor, creșterea primelor de reasigurare, alte plăți neașteptate, valoarea de lichidare a activelor – mai mică decât cea așteptată/estimată, lichiditate scăzută în piață, durata până la încasarea creanțelor de la parteneri/reasigurator, durata de colectare a primelor de la brokeri și

agenți, probleme de lichiditate ale companiilor afiliate, gradul de concentrare ridicat pe clienți/produse/regiuni, incapacitatea Societății de a administra descrescăderile sau modificările surselor de finanțare, incapacitatea Societății de a recunoaște sau de a face față modificărilor pieței, care afectează abilitatea Societății de a lichida active rapid și cu pierdere minimă, management intern al lichidităților neadecvate.

Riscul de lichiditate reprezintă riscul Societății să nu își poată îndeplini obligațiile la scadență ca urmare a plăților beneficiilor către titularii polițelor a necesarului de numerar din angajamentele contractuale sau alte ieșiri de numerar. Aceste fluxuri ar seca resursele de numerar existente pentru activitățile de exploatare, tranzacționare și investiții. În situații extreme, lipsa de lichidități ar putea conduce la reduceri în bilanț și vânzarea de active sau probabil la o incapacitate de a duce la îndeplinire angajamentele față de titularii polițelor.

Analiza Cash flow-ului se efectuează lunar conform datelor/valorilor observate pentru perioada trecută, și de asemenea se estimează necesarul de lichidități pentru perioada ulterioară.

Conform Legii cu privire la asigurări și a Regulamentului privind marjele de solvabilitate și coeficientul de lichiditate ale asigurătorilor, asigurătorul este obligat să garanteze lichiditatea prin menținerea în permanență a unor active negrevate de sarcini și lichide și să mențină lichiditatea permanentă asigurând executarea în termen a obligațiilor sale contractuale precum și a celorlalte obligații și acoperirea cheltuielilor sale operaționale, astfel încât Asigurătorul este obligat să mențină în permanență un coeficient de lichiditate de cel puțin 1,0. La situația din 31 decembrie 2023, Societatea s-a încadrat în limita stabilită de legislație, înregistrând un coeficient de lichiditate în mărime de 4,91.

Cât privește mediul înconjurător și oportunitățile profesionale ale angajaților, Societatea întreprinde acțiuni de creșterea calității și nivelului profesional al angajaților acesteia. În scopul motivării angajaților este utilizat sistemul de stimulare a acestora în funcție de rezultatele de muncă demonstrate și evaluate pentru perioada de gestiune raportată. Astfel, Societatea inițiază și investește proiecte de formare profesională continuă a angajaților Societății, creând posibilitate de a îmbunătăți nivelul de pregătirea profesională și sporește calitatea serviciilor de asigurare prestate de Societate în detrimentul acțiunilor de concurență neloială. Totodată, în anul 2023 a continuat practica instruirii continuă a forței de vânzări, s-au organizat 5 treninguri cu tematică diversă (specificul legislației noi din domeniul asigurărilor, specificul funcționării SIA RCA Data, specificul produselor de asigurări în agricultură, etc.)

În perioada raportată nu au avut loc careva activități de răscumpărare, achiziționare, înstrăinare a propriilor acțiuni sau de convertire, fracționare sau consolidare a valorilor mobiliare din emisiunile anterioare. La fel, în perioada raportată nu au avut loc tranzacții importante cu acțiunile entității de interes public (cota cărora alcătuiește cel puțin 5% din acțiunile emise de către entitatea de interes public).

La moment Societatea nu are înregistrate careva reprezentanțe sau filiale.

Activitatea Consiliului CA „General Asigurări” S.A. este orientată spre realizarea obiectivelor strategice ale Societății, precum și direcțiile principale de activitate, în perioada vizată consiliul s-a întrunit de 5 ori.

În perioada 01.01.2023 – 31.12.2023 au avut loc 6 Adunări generale extraordinare a acționarilor din 10.02.2023, 28.02.2023, 28.07.2023, 06.09.2023, 26.10.2023 și 15.12.2023, care au aprobat emisiune suplimentară prin aport în natură în mărime de 6.698.287,00 lei la capitalul social a ”General Top Company” S.A. și emisiune suplimentară prin aport în natură în mărime de 10.351.941,00 lei la capitalul social a ”B&M TEST” S.A.

Suplimentar, în cadrul adunărilor generale a fost ales Comitetul de Audit din 3 membri noi și candidaturile Consiliului Societății transmise spre aprobare la BNM, s-a confirmat în calitate de entitate de audit, „PrimAudit Company” S.R.L. pentru anul 2023. La 26.10.2023 s-a decis drept derogare de la Hotărârea AGA din 30.06.2023 să fie distribuită suma de 12.220.000 lei și suma de 5.320.000 lei conform cotelor deținute de către acționarii Societății, pentru plata dividendelor anuale conform cotelor deținute din profitul obținut în anul 2022, în mărime de 44.974.274 lei.

La data de 30.06.2023, în cadrul CA „General Asigurări” SA, mun. Chișinău, str. Pușkin,

nr.47/5, s-a ținut Adunarea Generală Ordinară Anuală a acționarilor Societății, cu cvorumul de 100,00 %.

În cadrul Adunării au fost adoptate următoarele hotărâri:

- 1) S-a luat act de darea de seamă financiară a Societății pentru anul 2022 și a fost recunoscută activitatea acesteia drept satisfăcătoare;
- 2) S-a luat act de informația organizației de audit a „Mol auditing” SRL, pentru anul 2022;
- 3) S-a aprobat darea de seamă a Consiliului Societății pentru anul 2022;
- 4) A fost aprobată Darea de seamă a Comisiei de cenzori („Audit-Concret” S.A.) a Societății pentru anul 2022 și a informa Consiliul despre eventualele recomandări ale Comisiei de Cenzori;
- 5) S-a aprobat Raportul de activitate a Comitetului de Audit al Societății pentru anul 2022;
- 6) S-a hotărât repartizarea profitului net pentru anul 2022 în mărime de 44.899.311,00 (patruzeci și patru milioane opt sute nouăzeci și nouă mii trei sute unsprezece, 00) lei pentru a fi utilizate pentru dezvoltarea Societății.
- 7) S-a hotărât utilizarea profitului net pe 2023 (preconizat) 100% pentru dezvoltarea acesteia prin aprobarea normativelor de repartizare a profitului Societății pentru anul 2023.

Organul executiv unipersonal al Societății, efectuează gestionarea curentă a asiguratorului pentru realizarea obiectivelor stabilite în strategia și planul de afaceri al Societății pentru anul 2023. Organul executiv unipersonal al Societății raportează trimestrial Consiliului Societății privind activitatea sa, focusându-se asupra următoarelor: menținerea stabilității financiare a asiguratorului, diversificarea activelor, dezvoltarea și consolidarea propriei rețele de vânzări, lansarea de noi produse de asigurare și dezvoltarea procedurilor de regularizare a dosarelor de daună.

Situațiile financiare se întocmesc în conformitate cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară (IFRS), emise de Consiliul pentru Standardele Internaționale de Contabilitate și oferă o imagine corectă asupra elementelor patrimoniale, poziției financiare și performanței financiare al CA „General Asigurări” S.A. În perioada de raportare s-au efectuat investiții și cheltuieli de gestiune în scopul dezvoltării activității Societății.

Codului de guvernanță corporativă a Societății este publicat pe pagina web a companiei www/general.md.

CA „General Asigurări” S.A. a început activitatea pe piața de asigurări pe 27 octombrie 2016. La moment, compania este licențiată pentru desfășurarea activității de asigurare în conformitate cu prevederile Legii nr. 92 din 07.04.2022 privind activitatea de asigurare sau de reasigurare, categoria : Asigurări Generale cu 13 clase de asigurări.

Actualmente compania dispune de Oficiul Central situat în mun. Chișinău, str. Pușkin 47/5 și 173 puncte de vânzare în toată republica. Asiguratorul la sfârșitul anului 2023 a avut 667 de angajați în toate subdiviziunile, din care în Oficiul Central 58, specialiști în Oficiile teritoriale 86, consultanți 497 (de bază 274 și prin cumul 223), personal tehnic 26 (de bază 16 și prin cumul 10).

Pentru anul 2024 Societatea și-a propus atingerea obiectivelor trasate în planul de afaceri, cu menținerea poziției de lider pe piața asigurărilor și sporirea rentabilității financiare a companiei prin fortificarea relațiilor cu clienții actuali și atragerea noilor clienți. Compania urmează să realizeze obiectivele strategice stabilite prin utilizarea eficientă a resurselor umane, materiale și financiare disponibile, diminuarea expunerii la riscuri și incertitudini și fortificării imaginii/brandului companiei. Prin urmare, compania a planificat subscrierea unui volum de prime de 467,2 milioane lei, în creștere cu 11,7 % față de efectivul anului 2023, respectiv și a unui profit mai mare decât cel obținut anterior. Astfel, se preconizează de a rămâne o companie financiar stabilă în condiții optime de expunere la risc și eficiență.

Totodată, pentru 2024 Societatea își propune următoarele direcții strategice:

- Fortificarea imaginii companiei prin deservirea calitativă a clienților și oferirea unor protecții sigure și a unui spectru larg de servicii de asigurare;
- Menținerea, motivarea și instruirea continuă a personalului propriu antrenat în procesul de vânzare;
- Implementarea unor politici de promovare a culturii asigurărilor din Republica Moldova, în

special a asigurărilor facultative;

- *Aplicarea unei politici de despăgubire rapidă și eficientă;*
- *Dezvoltarea vânzărilor la distanță și asigurarea unui mediu sigur pentru clienții săi;*
- *Dezvoltarea în continuare a canalelor de vânzări externe – intermediari persoane juridice, Bancassurance, vânzări on-line dezvoltând și adaptând suportul tehnic oferit, elaborarea unei politici de instruire a personalului antrenat în procesul de vânzare și promovare a produselor de asigurare proprii;*
- *Implementarea și dezvoltarea vânzărilor pe principii Cross-selling;*
- *Dezvoltarea oficiilor teritoriale, astfel ca sediile acestora să devină puncte de vânzări atractive cu amplasare vizibilă.*

VI. Declarațiile persoanelor responsabile ale entității de interes public (conform pct.15 sbp.4) și pct.19 sbp.4) din Regulament).

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE

Subsemnata **Dina Romanciuc, Contabil-Şef al CA „General Asigurări” S.A.**, prin prezenta declar pe propria răspundere că, situațiile financiare semestriale sunt întocmite în conformitate cu legislația și oferă o imagine corectă asupra elementelor patrimoniale, poziției financiare și performanței financiare ale entității de interes public, precum, că raportul intermediar al conducerii prezintă corect evoluția și rezultatele activității entității de interes public.

Numele și Prenumele: Dina Romanciuc

Semnătura: 

Data: 30.04.2024

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE

Subsemnatul **Vitalie Banaru, Director General al CA „General Asigurări” S.A.**, prin prezenta declar pe propria răspundere că, prin prezenta declar pe propria răspundere că, situațiile financiare semestriale sunt întocmite în conformitate cu legislația și oferă o imagine corectă asupra elementelor patrimoniale, poziției financiare și performanței financiare ale entității de interes public, precum, că raportul intermediar al conducerii prezintă corect evoluția și rezultatele activității entității de interes public.

Numele și Prenumele: Vitalie Banaru

Semnătura: 

Data: 30.04.2024

VII. Informații privind evenimentele importante, care au avut loc pe parcursul perioadei de raportare - se întocmește în conformitate cu prevederile pct.28 și forma prescrisă în Formularul nr.3 din Regulament:

Nr. d/o	Denumirea evenimentului	Data producerii evenimentului	Organul de conducere autorizat, care a luat decizia corespunzătoare, și data adoptării deciziei	Sursele unde s-a dezvoltat public decizia organului de conducere autorizat, data publicării/plasării informației	Alte modalități de informare și data informării acționarilor (de specificat)	Informații relevante aferente respectivului eveniment
1	2	3	4	5	6	7
1	Desfășurarea adunării generale a acționarilor și deciziile aprobate sau, după	06.09.2023	Adunarea Generală Extraordinară proces-verbal nr.32	Pagina web a companiei, MSI, revista Capital	-	Modificarea companiei de Audit. S-a confirmat în calitate de

	caz, informația privind adunarea generală a acționarilor care nu a avut loc din cauza lipsei de cvorum			Market nr.36 (1011) din 13.09.2023		entitate de audit „PrimAudit Company” S.R.L. pentru anul 2023.
2	Desfășurarea adunării generale a acționarilor și deciziile aprobate sau, după caz, informația privind adunarea generală a acționarilor care nu a avut loc din cauza lipsei de cvorum	26.10.2023	Adunarea Generală Extraordinară proces-verbal nr.33	Pagina web a companiei, MSI, revista Capital Market nr.43 (1018) din 01.11.2023	-	Plata dividendelor. Distribuită suma de 12.220.000 lei conform cotelor deținute de către acționarii Societății. pentru plata dividendelor anuale conform cotelor deținute din profitul obținut în anul 2022.

VIII. Date anuale privind tranzacțiile efectuate de către emitent cu propriile sale acțiuni, care vor cuprinde cel puțin următoarea informație: Nu au avut loc în perioada raportată.

- motivele achiziționării/răscumpărării efectuate în cursul anului financiar;
- numărul și valoarea nominală (fixată) ale acțiunilor achiziționate/ răscumpărate și înstrăinate în cursul anului financiar și cota parte pe care o reprezintă acestea din capitalul social;
- contravaloarea acțiunilor achiziționate/ răscumpărate și înstrăinate;
- numărul total al acțiunilor achiziționate/răscumpărate deținute de emitent la finele perioadei de gestiune și cota parte pe care o reprezintă acestea din capitalul social.

IX. Semnarea

Raportul va fi semnat de către organul executiv și de către contabilul-șef al entității de interes public. În cazul în care entitatea de interes public are filiale, lista filialelor se va anexa la Raport.

Notă*

Informația ce conține date cu caracter personal urmează a fi procesată în strictă conformitate cu Legea nr.982/2000 și Legea nr.133/2011

Director General: Vitalie Banaru

Contabil-Şef: Dina Romanciuc



Nr.29/04-3 din 29.04.2024

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Către: Acționarii Societății C.A. “GENERAL ASIGURĂRI” S.A.

Raport cu privire la auditul situațiilor financiare specializate

Opinia

Am auditat Situațiile financiare specializate ale C.A. “GENERAL ASIGURĂRI” S.A. la data de 31 decembrie 2023, care cuprind Bilanțul contabil, Contul de profit și pierdere (inclusiv contul tehnic pe categorii de asigurări și contul non-tehnic), Situația fluxurilor de numerar, Capital propriu, Investiții, aferente exercițiului încheiat la această dată și notele la situațiile financiare specializate.

În opinia noastră, situațiile financiare specializate anexate prezintă fidel, sub toate aspectele semnificative poziția financiară a C.A. “GENERAL ASIGURĂRI” S.A. la data de 31 decembrie 2023, performanța sa financiară, situația modificărilor capitalului propriu, situația fluxurilor de numerar și investițiile pentru exercițiul încheiat la data respectivă, în conformitate cu Regulamentul privind situațiile financiare specializate ale societăților de asigurare sau reasigurare, aprobat prin hotărîrea Comisiei Naționale a Pieței Financiare nr. 30/13 din 13.06.2023.

Baza pentru opinie

Am desfășurat auditul în conformitate cu Standardele Internaționale de Audit (ISA). Responsabilitățile noastre în baza acestor standarde sunt descrise detaliat în secțiunea *Responsabilitățile auditorului într-un audit al situațiilor financiare specializate* din raportul nostru. Suntem independenți față de Societate, conform *Codului Etic al Profesioniștilor Contabili (Codul IESBA)* emis de Consiliul pentru Standarde Internaționale de Etică pentru Contabili și am îndeplinit alte responsabilități etice în conformitate cu acest cod. Considerăm că probele de audit obținute sunt suficiente și adecvate pentru a furniza o bază pentru opinia noastră.

Evidențierea unor aspecte

Situațiile financiare specializate sunt întocmite pentru a asista Compania în îndeplinirea dispozițiilor stabilite de către autoritatea de reglementare. În consecință, este posibil ca situațiile financiare specializate să nu fie adecvate în alt scop. Opinia noastră nu este modificată ca urmare a acestui aspect.

Aspecte cheie de audit

Aspectele cheie ale auditului sunt acele aspecte care, conform raționamentului nostru profesional, au fost cele mai semnificative în efectuarea auditului situațiilor financiare specializate din perioada curentă. Aceste aspecte au fost abordate în contextul auditului situațiilor financiare specializate în ansamblul lor și în formarea opiniei noastre asupra acestor situații financiare și nu oferim o opinie separată cu privire la aceste aspecte. În plus, față de aspectul descris în secțiunea *Baza pentru opinie*, am determinat că aspectele descrise mai jos reprezintă aspecte cheie de audit ce trebuie comunicate în raportul nostru.

Aspecte cheie ale auditului	Modul de abordare în cadrul misiunii de audit
<i>Venituri din prime de asigurare</i> Precum este prezentat în nota 9 "Venituri nete din primele de asigurare" la situațiile financiare specializate, Entitatea înregistrează venituri din prime brute subscrise în sumă de 418,2 mln lei. Valoarea totală a acestora este semnificativă în totalul veniturilor. Datorită semnificației și complexității	<i>Procedurile realizate pentru obținerea asigurării rezonabile cu privire la recunoașterea veniturilor:</i> - Înțelegerea procesului de subscriere și reînnoire a polițelor de asigurare; - Testarea eficacității proiectării și funcționării controalelor automate și manuale relevante, inclusiv testarea unui eșantion de polițe și verificarea proceselor de subscriere, a detaliilor poliței cu cele din bazele de date operaționale și contabile, inclusiv valoarea primelor de asigurare încasate;

acestor venituri, considerăm că acesta este un aspect cheie de audit.	- Inspectarea documentelor justificative relevante cu efectuarea procedurilor analitice și de detaliu; - Analiza tranzacțiilor și estimărilor înregistrate de Entitate la finalul exercițiului financiar auditat pentru a reflecta veniturile în perioada la care se referă; - Analiza informațiilor prezentate în situațiile financiare specializate ale Entității aferente primelor brute subscrise.
<i>Rezerva de daune</i> Entitatea constituie și înregistrează rezerve pentru daunele declarate dar nesoluționate RDDN și pentru daunele produse dar neavizate RDN așa cum este prezentat în nota 6 ”Rezerve tehnice de asigurări”. Având în vedere ponderea semnificativă a rezervelor de daune în totalul datoriilor Entității, a impactului potențial în rezultatele Entității și a nivelului de judecată profesională necesar în estimarea suficienței acestor rezerve, considerăm că adecvarea rezervelor de daune este un aspect cheie de audit.	<i>Procedurile realizate pentru a obține o asigurare rezonabilă cu privire la adecvarea rezervelor de daune avizate și neavizate pentru asigurările generale au fost următoarele:</i> - Înțelegerea detaliată a modului de calcul a rezervelor de daune și a procesului de formare a acestora; - Testarea eficacității proiectării și funcționării controalelor automate și manuale relevante, inclusiv testarea unui eșantion de dosare de daună și verificarea procesului de administrare a daunei, completitudinea dosarelor de daună și constituirea rezervei de daune în mod adecvat cu cele mai recente informații și documente primite, precum și efectuarea plății daunei în conformitate cu competențele de aprobare existente; - Inspectarea documentelor justificative și efectuarea procedurilor analitice și de detaliu; - Analiza plăților de daună pentru a putea identifica daunele neînregistrate în perioada de gestiune; - Analiza testelor run-off pentru a ne asigura despre adecvarea rezervelor de daune RDDN și RDN; - Analiza informațiilor prezentate la situațiile financiare specializate ale Entității aferente rezervelor de daune.

Alte aspecte

Compania a întocmit un set separat de situații financiare individuale aferente exercițiului încheiat la 31 decembrie 2023, în conformitate cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară, pe baza cărora am emis un raport al auditorului separat către acționarii Companiei.

Responsabilitățile conducerii și ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situațiile financiare specializate

Conducerea C.A. “GENERAL ASIGURĂRI” S.A. este responsabilă de întocmirea și prezentarea fidelă a situațiilor financiare specializate în conformitate cu Regulamentul privind situațiile financiare specializate ale societăților de asigurare sau reasigurare, aprobat prin hotărârea Comisiei Naționale a Pieței Financiare nr. 30/13 din 13.06.2023 și Standardele Internaționale de Raportare Financiară și pentru acel control intern pe care conducerea îl consideră necesar pentru a permite întocmirea situațiilor financiare specializate, care sunt lipsite de denaturări semnificative.

La întocmirea situațiilor financiare specializate, conducerea este responsabilă pentru evaluarea capacității întreprinderii de a-și continua activitatea, pentru dezvăluirea de informații adecvate cu privire la continuitatea activității, cu excepția cazului în care conducerea intenționează să lichideze entitatea, să înceteze activitățile sale sau în cazul în care nu are nici o altă alternativă reală, decât lichidarea sau încetarea activității.

Persoanele responsabile de guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de raportare financiară a Societății.

Responsabilitățile auditorului într-un audit al situațiilor financiare specializate

Obiectivele noastre constau în obținerea unei asigurări rezonabile privind măsura în care situațiile financiare specializate, în ansamblu, sunt lipsite de denaturări semnificative, cauzate fie de fraudă, fie de eroare, precum și în emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastră.

Asigurarea rezonabilă reprezintă un grad ridicat de încredere, dar nu este o garanție a faptului că auditul efectuat în conformitate cu Standardele Internaționale de Audit, identifică întotdeauna denaturări semnificative, dacă acestea există. Denaturările pot fi cauzate fie de fraudă sau de eroare și sunt considerate semnificative, dacă se poate presupune în mod rezonabil că acestea, individual sau cumulat, vor influența deciziile economice ale utilizatorilor luate în baza acestor situații financiare.

Ca parte a unui audit în conformitate cu ISA, exercităm raționamentul profesional și menținem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

- Identificăm și evaluăm riscurile de denaturare semnificativă a situațiilor financiare, cauzate fie de fraudă, fie de eroare, proiectăm și executăm proceduri de audit ca răspuns la respectivele riscuri și obținem probe de audit suficiente și adecvate pentru a furniza o bază pentru opinia noastră. Riscul de a nu detecta o denaturare semnificativă rezultată din fraudă este mai mare decât cel de nedetectare a unei denaturări semnificative cauzate de eroare, deoarece fraudă poate presupune înțelegeri secrete, fals, omisiuni intenționate, declarații false și evitarea controlului intern.
- Înțelegem controlul intern relevant pentru audit, în vederea proiectării de proceduri de audit adecvate circumstanțelor, dar fără a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacității controlului intern al Societății.
- Evaluăm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate și caracterul rezonabil al estimărilor contabile și al prezentărilor aferente de informații realizate de către conducere.
- Formulăm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizării de către conducere a contabilității în conformitate cu principiul continuității activității și determinăm, pe baza probelor de audit obținute, dacă există o incertitudine semnificativă cu privire la evenimente sau condiții care ar putea genera îndoieli semnificative privind capacitatea societății de a-și continua activitatea. În cazul în care concluzionăm că există o incertitudine semnificativă, trebuie să atragem atenția în raportul auditorului asupra prezentărilor aferente din situațiile financiare sau în cazul în care aceste prezentări sunt neadecvate, să ne modificăm opinia. Concluziile noastre se bazează pe probele de audit obținute înainte de data raportului de audit. Pe baza probelor obținute, considerăm că nu există incertitudini semnificative în ceea ce privește capacitatea întreprinderii de a desfășura activitatea în mod continuu. Cu toate acestea, evenimente sau condiții viitoare pot determina ca entitatea să nu-și mai desfășoare activitatea în baza principiului continuității activității.
- Evaluăm prezentarea, structura și conținutul situațiilor financiare, inclusiv al prezentărilor de informații și în măsura în care situațiile financiare reflectă tranzacțiile și evenimentele care stau la baza acestora într-o manieră care să rezulte într-o prezentare fidelă.

Comunicăm persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificată și programarea în timp a auditului, precum și principalele constatări ale auditului, inclusiv orice deficiențe semnificative ale controlului intern, pe care le identificăm pe parcursul auditului.

De asemenea, furnizăm persoanelor responsabile cu guvernanta o declarație care arată că ne-am conformat cu dispozițiile de etică relevante privind independența și că le-am comunicat toate relațiile și alte aspecte despre care s-ar putea presupune în mod rezonabil că ne-ar putea afecta independența și, după caz, măsurile de protecție aferente.

Partenerul de misiune al auditului pentru care s-a întocmit acest raport al auditorului independent este Cătălina Clășevici.

Director al Societății de Audit “PrimAudit Company” S.R.L.

Clășevici Cătălina

Auditor (Certificat AG nr.000272, Certificat APFN nr. 0000065)

Republica Moldova
mun. Chișinău, str. București 96/1

29 aprilie 2024

SITUAȚII FINANCIARE SPECIALIZATE

Forma BC - Bilanțul contabil

Asigurări Generale

la situația din 31.12.2023

Denumirea entității CA GENERAL ASIGURĂRI SA

IDNO 1016600035165

1. ACTIVE

Nr. Crt.	ACTIVE	Cod rd.	Sold la:	
			Sfârșitul perioadei similare a anului precedent	Sfârșitul perioadei de raportare a anului curent
1	2	3	4	5
	A. IMOBILIZĂRI NECORPORALE:	010	676.892	1.303.276
1	Fondul comercial	011		
2	Licențe	012	13.000	13.000
3	Programe soft	013	659.981	1.287.126
4	Alte active necorporale	014	3.910	3.149
	B. INVESTIȚII:	020	263.789.756	316.055.553
I.	Investiții imobiliare	021	89.251.795	39.274.897
1	Terenuri	0211	55.488.902	36.865.497
2	Clădiri	0212	33.762.892	2.409.400
II.	Investiții în entități afiliate și interese de participare:	022	9.481.406	53.725.126
1	Acțiuni deținute la entitățile afiliate	0221	9.481.406	53.725.126
2	Titluri de creanță și împrumuturi acordate entităților afiliate	0222		
3	Titluri sub formă de interese de participare	0223		
4	Titluri de creanță și împrumuturi acordate entităților în care există interese de participare	0224		
5	Alte investiții	0225		
III.	Alte investiții financiare:	023	165.056.555	223.055.530
1	Acțiuni și alte titluri de valoare cu venit variabil și unități în fonduri de investiții	0231		
2	Obligațiuni și alte valori mobiliare	0232	132.834.887	187.408.186
3	Părți în fonduri colective de investiții	0233		
4	Împrumuturi pe baza poliței de asigurare	0234		
5	Alte împrumuturi	0235		
6	Depozite la bănci licențiate	0236	20.270.218	24.238.725
7	Alte investiții financiare	0237	11.951.450	11.408.619
IV.	Depozite la societățile cedente	024		
	C. INVESTIȚII AFERENTE ASIGURĂRILOR DE VIAȚĂ PENTRU CARE EXPUNEREA LA RISCUL DE INVESTIȚII ESTE TRANSFERATĂ CONTRACTANTULUI	030		
	D. COTA REASIGURĂTORULUI ÎN REZERVELE TEHNICE AFERENTĂ CONTRACTELOR CEDATE ÎN REASIGURARE:	040	39.712.104	36.931.563
I.	Cota reasiguratorului în rezervele tehnice aferentă contractelor cedate în reasigurare la asigurări generale:	041	39.712.104	36.931.563
1	Cota reasiguratorului în rezerva de prime necăștigate	0411	29.040.476	28.130.207
2	Cota reasiguratorului în rezerva de daune declarate, dar nesoluționate	0412	7.178.473	1.668.138
3	Cota reasiguratorului în rezerva de daune neavizată	0413	3.493.155	5.289.222
4	Cota reasiguratorului în rezerva riscurilor neexpirate	0414		1.843.997
5	Cota reasiguratorului în alte rezerve tehnice aferente contractelor cedate în reasigurare	0415		
II.	Cota reasiguratorului în rezervele tehnice aferentă contractelor cedate în reasigurare la asigurări de viață:	042		
1	Cota reasiguratorului în rezerve matematice	0421		
2	Cota reasiguratorului în rezerva de prime necăștigate	0422		
3	Cota reasiguratorului în rezerva de daune declarate, dar nesoluționate	0423		
4	Cota reasiguratorului în rezerva de daune neavizate	0424		
5	Cota reasiguratorului în alte rezerve tehnice aferente contractelor cedate în reasigurare	0425		

Nr. Crt.	ACTIVE	Cod rd.	Sold la:	
			Sfârșitul perioadei similare a anului precedent	Sfârșitul perioadei de raportare a anului curent
1	2	3	4	5
III.	Cota din rezerva matematică, aferentă asigurărilor de viață pentru care expunerea la riscul de investiții este transferată contractantului, cedată în reasigurare	043		
	E. CREANȚE:	050	26.703.447	42.969.855
I.	Creanțe provenite din operațiuni de asigurare directă:	051	23.713.902	41.728.773
1	Deținători de polițe (asigurați)	0511	7.248.965	17.980.176
2	Intermediari în asigurări	0512	8.403.606	10.190.681
3	Creanțe din regrese	0513	7.820.471	12.487.925
4	Creanțe ale părților afiliate	0514		
5	Alte creanțe provenite din operațiuni de asigurare directă	0515	240.860	1.069.991
II.	Creanțe provenite din operațiuni de reasigurare:	052	1.508.822	505.412
2.1.	Entități cedente	0521		
2.2.	Recuperări din reasigurare	0522	1.508.822	505.412
III.	Creanțe ale părților afiliate altele decât cele din asigurarea directă	053		
IV.	Alte creanțe	054	1.480.723	735.670
	F. ALTE ACTIVE:	060	35.555.629	41.535.337
I.	Imobilizări corporale și stocuri:	061	19.461.213	25.070.230
1	Proprietăți imobiliare utilizate	0611	6.103.769	6.248.534
2	Mașini, utilaje și instalații tehnice	0612	919.419	587.463
3	Mijloace de transport, alte mijloace fixe	0613	4.146.000	5.458.836
4	Avansuri și imobilizări corporale în curs de execuție	0614	7.669.277	12.271.126
5	Materiale consumabile	0615	622.748	504.271
6	Avansuri pentru cumpărări de stocuri	0616		
II.	Numerar:	062	12.944.875	11.559.349
1	Casa	0621	2.953.953	2.437.478
2	Conturi curente	0622	9.990.922	9.121.871
III.	Alte active	063	3.149.541	4.905.757
	G. CHELTUIELI ÎN AVANS:	070	36.359.997	44.973.628
I.	Dobânzi și chirii înregistrate în avans	071		
II.	Cheltuieli de achiziție reportate:	072	35.979.027	44.588.781
1	Cheltuieli de achiziție reportate aferente asigurărilor generale	0721	35.979.027	44.588.781
2	Cheltuieli de achiziție reportate aferente asigurărilor de viață	0722		
III.	Alte cheltuieli în avans	073	380.969	384.847
	TOTAL ACTIVE	080	402.797.823	483.769.212

Nr. Crt.	PASIVE	Cod rd.	Sold la:	
			Sfârșitul perioadei similare a anului precedent	Sfârșitul perioadei de raportare a anului curent
1	2	3	4	5
A. CAPITAL PROPRIU:		090	155.502.257	179.933.181
I.	Capital social	091	67.500.000	67.500.000
II.	Capital nevărsat	092		
III.	Capital neînregistrat	093		
IV.	Capital retras	094		
V.	Prime de capital	095	2.269.114	2.484.814
VI.	Rezerve	096	6.750.000	6.750.000
1	Capital de rezervă	0961		
2	Rezerve statutare	0962	6.750.000	6.750.000
3	Rezerve din reevaluare	0963		
4	Alte rezerve	0964		
VII.	Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți	097	34.008.868	65.336.952
VIII.	Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	098	44.974.275	37.861.416
IX.	Profit utilizat al perioadei de gestiune	099		
B. DATORII SUBORDONATE		100		
C. REZERVE TEHNICE:		110	206.539.996	263.132.637
I.	<i>Rezerve tehnice brute aferente asigurărilor generale:</i>	111	206.539.996	263.132.637
1	Rezerva de prime necăstigate	1111	143.033.413	183.258.235
2	Rezerva de daune declarate, dar nesoluționate	1112	23.800.209	19.588.647
3	Rezerva de daune neavizate (IBNR)	1113	39.706.374	57.209.228
4	Rezerva riscurilor neexpirate	1114		3.076.527
5	Alte rezerve aferente asigurărilor generale	1115		
II.	<i>Rezerve tehnice brute aferente asigurărilor de viață:</i>	112		
1	Rezerve matematice	1121		
2	Rezerve matematice adiționale	1122		
3	Rezerva pentru beneficii suplimentare	1123		
4	Rezerva de prime necăstigate	1124		
5	Rezerva de daune declarate, dar nesoluționate	1125		
6	Rezerva de daune neavizate (IBNR)	1126		
7	Alte rezerve aferente asigurărilor de viață	1127		
D. PROVIZIOANE:		120	9.102.936	5.334.634
1	Provizioane pentru pensii și alte obligații similare	121		
2	Provizioane pentru impozite	122	5.532.687	977.541
3	Alte provizioane	123	3.570.249	4.357.094
E. DEPOZITE PRIMITE DE LA REASIGURATORI		130		

Nr. Crt.	PASIVE	Cod rd.	Sold la:	
			Sfârșitul perioadei similare a anului precedent	Sfârșitul perioadei de raportare a anului curent
1	2	3	4	5
F. DATORII:		140	31.652.635	35.368.758
I.	Datorii provenite din operațiuni de asigurare directă:	141	6.631.873	10.767.023
1	Datorii către asigurați	1411	1.487.106	2.962.824
2	Datorii către intermediarii în asigurări	1412	5.144.768	7.804.199
3	Datorii față de părțile afiliate	1413		
4	Alte datorii din asigurări	1414		
II.	Datorii provenite din operațiuni de reasigurare	142	10.088.460	9.024.046
III.	Împrumuturi din emisiuni de obligațiuni	143		
IV.	Alte împrumuturi și datorii pe termen lung	144	1.551.023	2.799.861
V.	Datorii curente instituțiilor financiare	145		
VI.	Datorii față de acționari	146		
VII.	Datorii față de părțile afiliate altele decât cele din asigurarea directă	147		
VIII.	Datorii față de furnizori, creditori, personal	148	8.139.732	9.389.188
IV.	Alte datorii, inclusiv datorii fiscale și datorii pentru asigurările sociale	149	5.241.547	3.388.640
G. VENITURI ANTICIPATE ȘI DATORII CALCULATE:		150		
I.	Subvenții pentru investiții	151		
II.	Venituri anticipate curente	152		
III.	Avansuri primite	153		
IV.	Alte datorii calculate	154		
TOTAL PASIVE		160	402.797.823	483.769.212

2.1.A Costul tehnic pentru asigurări generale, pe clase de asigurare directă

[illegible]

[illegible]

SITUAȚII FINANCIARE SPECIALIZATE

Forma PP - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
Asigurări Generale
la situația din 31.12.2023
Denumirea entității **CA GENERAL ASIGURĂRI SA**
IDNO **1016600035165**

Nr. Crt.	Indicatori	Cod rd.	Perioada similară a anului precedent	Perioada de raportare a anului curent
1	2	3	4	5
I. Contul tehnic:		010	16.331.557	11.950.776
1	Asigurări generale	011	16.331.557	11.950.776
2	Asigurări de viață	012		
II. Venituri din investiții: (cod r.700 col.4+col.5+col.6 forma I 1.2.)		020	33.124.284	48.548.721
1	Venituri din investiții imobiliare	021	17.323.584	721.048
2	Venituri din investiții în entități afiliate și interese de participare:	022	5.801.937	27.856.328
2.1.	Din acțiuni și interese de participare	0221	5.801.937	27.856.328
2.2.	Din împrumuturi și titluri de creanță	0222		
2.3.	Din alte investiții	0223		
3	Venituri din alte investiții financiare:	023	9.847.424	21.721.417
3.1.	Din acțiuni, interese de participare și alte titluri cu venit variabil, părți și certificate de investiții în fonduri de investiții	0231		
3.2.	Din obligațiuni și alte valori mobiliare	0232	9.537.938	21.303.286
3.3.	Din depozite la bănci licențiate	0233	309.487	418.132
3.4.	Din alte investiții	0234		
4	Profituri din reajustări ale investițiilor (cod r.700 col.6 forma I 1.2.)	024		
5	Profituri din realizarea investițiilor (cod r.700 col.5 forma I 1.2.)	025	151.338	-1.750.072
III. Profit nerealizat din investiții (cod r.700 col.7 forma I 1.2.)		030		
IV. Cota netă a investițiilor, inclusiv costuri, transferate din contul tehnic de asigurări de viață		040		
V. Cheltuieli cu investițiile: (cod r.700 col.8+col.9+col.10 forma I 1.2.)		050	658.211	20.226.769
1	Cheltuieli pentru întreținerea investițiilor imobiliare	051		
2	Alte cheltuieli de investiții	052		
3	Pierderi din reajustări ale investițiilor (cod r.700 col.10 forma I 1.2.)	053	658.211	20.226.769
4	Pierderi din realizarea investițiilor (cod r.700 col.9 forma I 1.2.)	054		
VI. Pierderi nerealizate din investiții (cod r.700 col.11 forma I 1.2.)		060		
VII. Cota netă a investițiilor, inclusiv costuri, transferate din contul tehnic de asigurări generale		070		
VIII. Alte venituri din exploatare		080	9.191.367	3.124.372
IX. Alte cheltuieli din exploatare		090	7.112.218	5.511.910
X. Profit/pierdere din activitatea operațională		100	50.876.779	37.885.190
XI. Venituri excepționale		110		
XII. Cheltuieli excepționale		120		
XIII. Profit/ pierdere până la impozitare		130	50.876.779	37.885.190
XIV. Cheltuieli privind impozit pe venit		140	5.902.503	23.774
XV. Alte reduceri obligatorii de profit (creșterea pierderilor)		150		
XVI. Profit net/ pierdere netă		160	44.974.275	37.861.416

Data întocmirii 28.02.2024

Contabilul-șef

ROMANCIUC DINA

Conducătorul

BANARU VITALIE

1.1 Contul tehnic pentru asigurări generale

Nr.Crt.	Indicatori	Cod	Perioada similară a anului precedent	Perioada de raportare a anului curent
1	2	3	4	5
I. Prime nete câștigate:		010	247.237.412	307.943.502
1	Prime brute subscrise	011	336.097.415	418.227.434
2	Prime restituite pe contracte rezoluționate și anulate	012	2.364.241	2.496.050
3	Prime cedate în reasigurare	013	69.676.528	66.652.791
4	Variația rezervei primei necâștigate (+/-)	014	19.006.859	40.224.822
5	Variația rezervei primei necâștigate, cedate în reasigurare (+/-)	015	2.187.625	-910.269
II. Alte venituri tehnice nete din activitatea de asigurare		020	1.313.348	1.484.319
III. Daune apărute nete:		030	87.177.893	112.236.877
1	Daune brute plătite	031	129.676.876	147.114.273
2	Costuri de instrumentare a cererilor de despăgubire	032		525.600
3	Cuantumul daunelor plătite de reasigurător	033	43.035.359	35.271.801
4	Variația rezervelor de daune avizate și neavizate, brute (+/-)	034	20.598.960	13.291.293
5	Variația rezervelor de daune avizate și neavizate, cedate în reasigurare (+/-)	035	6.871.573	-3.714.268
6	Recuperările provenite din regres sau subrogații	036	13.191.011	17.136.756
IV. Variația altor rezerve tehnice (+/-)		040		-1.232.531
V. Cheltuieli nete pentru beneficii și reduceri		050		
VI. Cheltuieli operaționale nete:		060	144.875.347	176.916.336
1	Cheltuieli de achiziție	061	91.415.192	114.235.929
2	Variația sumei cheltuielilor de achiziție reportate (+/-)	062	3.033.979	11.456.280
3	Comisionul de reasigurare	063	24.070.088	20.837.655
4	Cheltuieli administrative	064	72.523.888	86.557.694
5	Alte cheltuieli operaționale	065	8.040.334	8.416.648
VII. Alte cheltuieli tehnice, nete de reasigurare		070	165.964	7.091.301
VIII. Cota din venitul net din investiții		080		
IX. Rezultatul tehnic		090	16.331.557	11.950.776
X. Rata daunelor nete,%		100	35,26	36,45
XI. Rata cheltuielilor nete,%		110	58,66	59,75
XII. Rata combinată netă, %		120	93,92	96,20

1.3 Contul non-tehnic

Nr. Crt.	Indicatori	Cod rd.	Perioada similară a anului precedent	Perioada de raportare a anului curent
1	2	3	4	5
I.	Rezultatul tehnic al asigurărilor generale	010	16.331.557	11.950.776
II.	Rezultatul tehnic al asigurărilor de viață	020		
III.	Venitul net din investiții: (cod r.700 (col.4+... col7)-(col.8+...col.11) forma I 1.2.)	030	32.436.244	28.321.952
1	Venituri din interese de participare	031	5.801.937	27.856.328
1.1.	de la entități afiliate	0311	5.801.937	27.856.328
1.2.	de la alte entități	0312		
2	Venituri din investiții imobiliare	032	17.323.584	721.048
2.1.	de la entități afiliate	0321		
2.2.	de la alte entități	0322	17.323.584	721.048
3	Venituri din dobânzi	033	9.847.424	21.721.417
3.1.	de la entități afiliate	0331		
3.2.	de la alte entități	0332	9.847.424	21.721.417
4	Venituri din alte plasamente	034		
4.1.	de la entități afiliate	0341		
4.2.	de la alte entități	0342		
5	Cheltuieli investiționale	035	691.759	20.226.769
5.1.	Cheltuieli cu dobânzile și alte cheltuieli	0351	33.548	
5.2.	Ajustările de valoare aferente investițiilor	0352	658.211	20.226.769
6	Profit/ pierdere din realizarea investițiilor (cod r.700 col.5- col.9 forma I 1.2.)	036	155.058	-1.750.072
6.1.	Acțiuni	0361		
6.2.	Obligațiuni și alte valori mobiliare	0362		
6.3.	Împrumuturi pe baza poliței de asigurare	0363		
6.4.	Investiții imobiliare	0364		-1.750.072
6.5.	Alte investiții	0365	155.058	
IV.	Cota din venitul net din investiții transferată în contul tehnic	040		
V.	Alte venituri din exploatare	050	9.191.367	3.124.372
VI.	Alte cheltuieli din exploatare	060	12.984.893	5.535.684
VII.	Rezultatul non-tehnic	070	44.974.276	37.861.416

Data întocmirii 28.02.2024

Contabilul-șef

ROMANCIUC DINA

Conducătorul

BANARU VITALIE

Actuarul

ȘIȘCANU LINA